
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Riconoscimento agli Enti Erogatori di ricovero e cura privati accreditati 

a contratto dell’incremento tariffario per assistenza ospedaliera a 
pazienti acuti affetti da COVID-19 – Anno 2021. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 503  del 11/08/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e integrazioni 
avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;  
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamati tutti i provvedimenti ministeriali e regionali in ordine all’emergenza da 
COVID-19, diretti a stabilire le misure di contenimento del contagio epidemico nonché 
di contrasto agli effetti negativi della pandemia; 
Premesso che il Decreto del Ministero della Salute del 12.08.2021 “Remunerazione di 
una funzione assistenziale e di un incremento tariffario per le attività rese a pazienti 
affetti da COVID-19”, pubblicato in G.U. serie generale n. 276 del 19.11.2021, ha 
determinato l’incremento tariffario per la remunerazione dei ricoveri ospedalieri per 
acuti di pazienti affetti da COVID-19 e ha individuato i criteri utili alla definizione delle 
funzioni assistenziali correlate all’emergenza COVID-19, che le Regioni e Province 
autonome possono riconoscere, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34; 
Considerate le caratteristiche dei ricoveri per cui è riconosciuto l’incremento tariffario, 
definite dall’art. 2 del suddetto Decreto e qui di seguito elencate: 
− ricovero per acuti rivolto a pazienti affetti da COVID-19, indipendentemente dal 

codice DRG della dimissione finale; 
− durata di degenza maggiore di un giorno; 
− degenza svolta in area medica, ovvero transitato in reparti di terapia intensiva; 
− paziente con esito positivo al tampone effettuato per la ricerca del virus SARS- 

COV-2, così come verificato dall’Istituto Superiore di Sanità; 
Vista la D.G.R. n. XI/7045 del 26.09.2022 “Determinazioni relative all’incremento 
tariffario per le prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti da 
COVID-19 e alla definizione delle funzioni assistenziali correlate all'emergenza COVID-
19 – anno 2021”, con cui è stata data applicazione al citato Decreto Ministeriale del 
12.08.2021, ed inoltre è stato previsto che l’incremento tariffario: 
− sia riconoscibile agli episodi di ricovero per acuti con dimissione successiva alla 

data del 01.01.2021 e fino al 31.12.2021; 
− sia remunerabile, con degenza maggiore di un giorno, in area medica per un 

importo massimo di € 2.970,00 e, per il paziente transitato in terapia intensiva, 
per un importo massimo di € 7.758,00; 

Precisato che la suddetta D.G.R. prevede che per l’anno 2021 l’incremento tariffario 
destinato alle sole strutture pubbliche, ASST e Fondazioni IRCCS di diritto pubblico, è 
calcolato solo a livello figurativo, in quanto il valore economico di tali prestazioni è già 
stato riconosciuto all’atto dell’approvazione dei bilanci d’esercizio chiusi al 31.12.2021;  
Preso atto che, con Decreto n. 7531 del 22.05.2023, la Direzione Generale Welfare ha 
attribuito all’ATS di Brescia un finanziamento pari a complessivi € 6.148.323,00 quale 
quota di risorse da riconoscere agli Enti Erogatori di ricovero e cura privati accreditati 
a contratto come incremento tariffario relativo alle prestazioni di assistenza ospedaliera 
per acuti a pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2021; 
Considerato che, nello stesso Decreto, la Direzione Generale Welfare ha altresì ripartito 
le risorse determinando, per ciascuna struttura di ricovero e cura afferente al territorio 
di ATS Brescia, le quote spettanti come di seguito indicato: 
 

Ente 

Codice - 

Denominazione 

Struttura 

Assegnazione 

per Struttura 

anno 2020 

Assegnazione per 

Ente anno 2020 



 

_________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO FIGLIE SAN 
CAMILLO 

175 - CASA DI CURA 
S. CAMILLO 

7.697,00€ 7.697,00€ 

VILLA GEMMA CASA DI 
CURA SPA 

177 - VILLA GEMMA 
CASA DI CURA 

54.615,00€ 54.615,00€ 

FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA 

295 - CASA DI CURA 
POLIAMBULANZA 

3.403.758,00€ 3.403.758,00€ 

ISTITUTI OSPEDALIERI 
BRESCIANI SPA 

176 - ISTITUTO 
CLINICO S. ANNA 

1.095.390,00€ 

2.682.253,00€ 
178 - ISTITUTO 
CLINICO CITTA' DI 
BRESCIA 

786.171,00€ 

275 - ISTITUTO 
CLINICO S. ROCCO 

800.692,00€ 

TOTALE   6.148.323,00€ 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento dell’incremento tariffario relativo alle 
prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 
2021 agli Enti erogatori accreditati e a contratto per le strutture identificate dal Decreto 
della Direzione Generale Welfare n. 7531/2023, per gli importi in esso definiti; 
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

a) di prendere atto dell’assegnazione pari a complessivi € 6.148.323,00 quale quota 
di risorse da riconoscere agli Enti Erogatori di ricovero e cura privati accreditati a 
contratto come incremento tariffario relativo alle prestazioni di assistenza 
ospedaliera per acuti a pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2021 disposta dal 
Decreto della Direzione Generale Welfare n. 7531 del 22.05.2023; 

b) di riconoscere ed erogare agli Enti sotto descritti gli importi determinati quale 
incremento tariffario relativo alle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti a 
pazienti affetti da COVID-19 per l’anno 2021: 

 
 

Ente 

Codice - 

Denominazione 

Struttura 

Assegnazione 

per Struttura 

anno 2020 

Assegnazione per 

Ente anno 2020 

ISTITUTO FIGLIE SAN 
CAMILLO 

175 - CASA DI CURA 
S. CAMILLO 

 7.697,00€ 7.697,00€ 



 

_________________________________________________________________ 

 

VILLA GEMMA CASA DI 
CURA SPA 

177 - VILLA GEMMA 
CASA DI CURA 

 54.615,00€ 54.615,00€ 

FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA 

295 - CASA DI CURA 
POLIAMBULANZA 

 
3.403.758,00€

3.403.758,00€ 

ISTITUTI OSPEDALIERI 
BRESCIANI SPA 

176 - ISTITUTO 
CLINICO S. ANNA 

1.095.390,00€

2.682.253,00€ 
178 - ISTITUTO 
CLINICO CITTA' DI 
BRESCIA 

786.171,00€ 

275 - ISTITUTO 
CLINICO S. ROCCO 

800.692,00€ 

TOTALE   6.148.323,00€ 

 
c) di dare atto che le risorse assegnate con il Decreto sopra richiamato pari ad € 

6.148.323,00 trovano registrazione nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2023 al conto “Sopravvenienze attive da Regione” cod. 8303114; 

d) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi  € 
6.148.323,00 trovano registrazione nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2023 al conto “Sopravvenienze passive verso terzi” cod. 7303217 programma 
di spesa n. 750/2023; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, 
e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


